令和６年度 第１回 山ノ内町国民健康保険運営協議会 議事要旨

○開催日時・場所・出席者

開催日時 令和６年８月26日（月） 午後１時30分から午後３時まで

場   所 山ノ内町役場４階  401会議室

出 席 者 下記のとおり

○協議状況（議事要旨）

１ 開会

２ あいさつ

・平澤町長

３ 自己紹介

４ 会長・副会長選出

・会長に福井敏彦委員、副会長に湯本和幸委員とすることで承認。

５ 会長あいさつ

・福井会長

６ 議事録署名委員の指名

・会長より湯本弥助委員及び宮﨑健一委員を指名。

７ 会議事項

・山ノ内町国民健康保険条例施行規則第４条により会長が議長となり議事の進行を行う。

（１）令和６年度国民健康保険特別会計決算及び事業状況について

・資料１により国民健康保険特別会計決算及び事業状況について説明を行う。

・質疑…医療費についての考察は。

・回答…入院が若干増え、入院外の件数減っているが全体として医療費が増加した。

（２）令和６年度の医療費状況について

・資料２及び参考資料により令和６年度の医療費状況について説明を行う。

・質疑…国保中央会が公表した令和６年１月医療費の状況と当町の状況は。

・回答…全国的には医療費は減少しているが、一人当たり医療費は増加している。ただし

当町は令和６年３月から６月までの推移であり、一概に比較はできないが、一人当

たり医療費は減少傾向で動きが逆となっている。しかし新型コロナ１１波の影響も

あるので状況を注視する。

（３）令和６年度国民健康保険事業について

・資料３により令和６年度の国民健康保険事業について説明を行う。

・質疑…県に納める保険事業納付金の算定方法は。

・回答…保険給付費の3カ年平均で納めると説明。

（４）国民健康保険税について

・配布資料４により昨年運営協議において審議した税率改定の説明を行う。

・質疑…現時点での見通しは。

・回答…予算ベースで約600万円不足する見込み。医療費の推移を注視して税率改定必

要があるか検討。

（５）マイナ保険証について

・資料５によりマイナ保険証について説明を行う。

・質疑…資格確認書の発行方法は。

・回答…令和７年７月末にプッシュ型で発行する予定。ただし、施設入所者等は国の方針

により推進。

６ その他

・なし

７ 閉会

○出席者名簿（敬称略・順不同）

（委員）

被保険者代表 湯本 弥助

被保険者代表 宮﨑 健一

被保険者代表 樋口 新一

保険医  代表 城下 博夫

保険医  代表 山本 雅英

薬剤師  代表 関 正雄

山ノ内町議会議員（社会文教常任委員会） 委員長 髙田 佳久

山ノ内町民生児童委員協議会 会長 湯本 和幸（副会長）

山ノ内町農業委員会  代表  福井 敏彦（会長）

被用者保険等保険者  代表  中澤 卓

（事務局）

山ノ内町長               平澤 岳

健康福祉課 課長  小林 佳代子

健康福祉課医療保険係 係長 成澤 高幸

健康福祉課医療保険係  宮川 和代

以上